**<Lib. I, Q. 4, A. 1: Utrum simplicitati divinae substantiae sit
intrinsecus possibilis qualitercumque distinctarum rationum
realium multitudo>**

1. Quaestio ad praesens pertractanda est haec in forma: Utrum
5 simplicitati divinae substantiae sit intrinsecus possibilis
qualitercumque distinctarum rationum realium multitudo. Et arguo
quod non, tribus mediis. Et primo sic: si esset divinae simplicitati
compossibilis aliqua distinctarum rationum realium multitudine, hoc
maxime videretur de personarum pluralitate; sed hoc non videtur sibi
10 compossibile; ergo propositum. Consequentia patet et prima pars
antecedentis. Sed minor probatur, quia divinae substantiae repugnat in
natura propria aliqualis productio, ergo et personarum pluralitas.
Consequentia patet, quia personarum| pluralitas non potest intelligi
sine productione. Et antecedens probatur: quaelibet mutatio repugnat
15 divinae substantiae; sed quaelibet productio est mutatio; ergo
quaelibet productio repugnat divinae substantiae. Consequentia et
maior patent. Et minor est Philosophi in *Postpraedicamentis*: infra
species motus continuantis generationem, alterationem,
augmentationem. Sed constat quod omnis productio includitur in
20 aliquo illorum modorum; ergo propositum; et per consequens
quaelibet productio est mutatio.
2. Praeterea, omnis multitudine realium rationum arguit
distinctionem realem; sed simplicitati divinae repugnat realis
distinctio; ergo et multitudine realium rationum; et per consequens non
25 est ei compossibilis. Consequentia et maior patent. Sed probo
minorem: omnis distinctio realis est absoluta vel relativa; sed tali
simplicitati repugnat distinctio absoluta et similiter relativa; ergo et
quaelibet distinctio. Minor probatur, quoniam ubi sunt plura distincta
absoluta, ibi diversae naturae; sed naturarum diversitas non potest esse
30 essentia simplex; ergo propositum. Similiter omnis relativa distinctio
arguit absolutam; ergo est incompossibilis simplicitati. Consequentia
patet, et antecedens probo, quoniam relatio est qua aliquid refertur;
ergo ubi plures relationes, ibi plura relata, et per consequens plures
relationes praexigunt plura absoluta; quod est propositum.
- 35 3. Praeterea, si multitudine rationum realium est compossibilis
simplicitati divinae: aut ergo notionalium, aut essentialium. Non
notionalium, cum illae sint relativae, et iam dictum est quod hae non
sunt possibles. Nec essentialium, ergo quaestio falsa. Consequentia
patet et antecedens pro prima parte. Sed pro secunda probatur,

C 59vb

141,4 Quaestio] As in previous questions, certain passages were rendered illegible because of scratches in the film; the illegible words were marked with 3 dots. Etzkorn **17** Philosophi] ARIST., *Categ.*, c. 14 (AL I-1, 39-40; c. 14 15a 13-b 16).

videlicet quod non essentialium rationum multitudo est compossibilis 40
 divinae simplicitati, quoniam vel distinguerentur formaliter, vel
 realiter. Non realiter, quia tunc essent ibi infinitae res realiter
 distinctae quod ratio simplicitatis non admittit. Nec etiam formaliter,
 quia huiusmodi distinctio: vel est ex natura rei, vel ex opere 45
 intellectus. Si primo modo, ergo adhuc talia distinguerentur realiter et
 sequitur idem quod prius. Si secundo modo, ergo nulla est ibi
 pluralitas realium rationum, quod est propositum.

C 60ra 4. Ad oppositum et pro veritate quaestionis arguo tantum uno
 medio: ubicumque est multiplex productio, ibi de necessitate est
 pluralitas realium rationum; sed in divinis est multiplex productio; 50
 ergo ibi de necessitate est pluralitas realium rationum, et per
 consequens simplicitati divinae est compossibilis distinctarum
 rationum realium multitudo. Consequentia et maior patent. Probo
 minorem, quoniam quidquid perfectionis est in creaturis, est in divinis
 ponendum; sed productio per modum naturalis originis et liberalis 55
 largitionis dicit perfectionem in creaturis; ergo a fortiori est Deo
 attribuendum; quare propositum.

<Status quaestionis>

5. Pro decisione istius quaestionis iuxta materiam trium
 argumentorum aad quaestionis oppositum adductorum, tres erunt 60
 articuli pertractandi. Quorum primus, iuxta materiam primi argumenti,
 erit iste: utrum supremo rerum principio correspondeat in esse proprio
 fecunditas productiva. Secundus articulus, iuxta materiam secundi
 argumenti, utrum productorum in divinis realis distinctio sit absoluta
 penitus vel simpliciter relativa. Tertius articulus, iuxta materiam tertii 65
 argumenti, utrum divinae substantiae ex natura rei formaliter
 correspondeat pluralitas attributalium rationum.

<Status articuli>

6. Pro declaratione igitur primi articuli sic procedam. Primo
 ponam conclusiones exprimentes positionem fidei cum certis 70
 declarationibus quantum natura rei patitur. Secundo videbo si positio
 fidei possit probabiliter demonstrari. Et tertio contra conclusiones
 obiciam ad declarationem materiae pleniorum. Quantum ad primum
 pono septem conclusiones positionem fidei integre continentem.

<Conclusio 1>

75

7. Quarum prima sit ista: tres rationes in suprema substantia
 subsistunt incommunicabiles habentes essentialiter omnimodam

unitatem. Ista conclusio sic catholice declaratur: ubicumque est summa caritas, summa iocunditas et summa bonitas, ibi est incommunicabilium rationum pluralitas; sed ubicumque est summa felicitas, ibi est summa caritas, perfecta iocunditas et omnis bonitas; ergo ubicumque est summa felicitas, ibi est incommunicabilium rationum pluralitas. Cum igitur in suprema substantia sit summa felicitas, sequitur quod ibi est incommunicabilium rationum pluralitas.

Consequentia patet. Et maior declaratur: Nam ubi amor ad alterum, ibi necessario plura; sed ubi caritas, ibi amor ad alterum, cum caritas non sit amor privatus; ergo ubi caritas, ibi pluralitas. Similiter ubi societas, ibi pluralitas. Sed ubi iocunditas, ibi societas, quia nullius boni sine socio fit iocunda possessio; ergo ubi iocunditas, ibi pluralitas.

Similiter ubi communicatio, ibi pluralitas; sed ubi bonitas, ibi communicatio, cum bonum sit sui ipsius diffusivum; ergo ubi bonitas, ibi pluralitas; et per consequens illa maior vera. Minor vero patet quod ubi summa felicitas, ibi caritas, bonitas et iocunditas. Quoniam ubi est malum, odium et tristitia, ibi miseria. Ergo “si oppositum de opposito et propositum de proposito,” et per consequens ubi felicitas, ibi bonitas, caritas et iocunditas, et ita appareat minor vera; quare propositum.

8. Praeterea, ubi est summa fecunditas, ibi est incommunicabilium rationum pluralitas; sed ubicumque est summa perfectio, ibi est summa fecunditas; ergo ubi est summa perfectio, ibi est incommunicabilium rationum pluralitas. Cum igitur in suprema substantia sit summa perfectio, sequitur quod ibi est plurimum rationum incommunicabilium pluralitas. Consequentia et maior patent. Sed minorem declaro, videlicet quod ubicumque est summa perfectio, ibi est summa fecunditas, quoniam ubicumque est summa perfectio, ibi est omnis denominatio perfectionis simpliciter. Cum igitur fecunditas sit denominatio perfectionis simpliciter, sequitur propositum. Consequentia et maior patent, et minor per descriptionem denominationis perfectionis simpliciter, quoniam quod cuicunque inest, melius est ipsum quam non ipsum; sed constat quod sterilitas quae est fecunditati opposita, est denominatio imperfectionis, ergo fecunditas est denominatio perfectionis. Propterea Is. 66 cap. dicitur per ipsum Deum: *ego qui generationem aliis tribuo, sterilis ero;* quare propositum.

9. Praeterea, quandocumque aliquae propositiones sic se habent quod una sequitur ex scriptura maioris auctoritatis et altera ex

c 60rb

94 si...95 proposito] ARIST., *Topica*, IV, c. 3 (AL V-1, 73; Δ, c. 3; 124a 9); *Auct. Arist.*, ed. J. HAMESSE, p. 326: Sicut propositum in proposito, sic oppositum in opposito. **113**
ego...ero] Is. 66, 9.

scriptura minoris auctoritatis, si propositioni sequenti ex scriptura minoris auctoritatis non habenti aliunde evidentiam nisi de tali auctoritate intellectus assentit, a fortiori debet assentire propositioni sequenti ex scriptura maioris. Sed istae duae propositiones ‘Deus est Trinitas’ et ‘Phyrra regnavit in Graecia’, sic se habent quod neutra illarum habet naturalem evidentiam, et una sequitur ex Sacra Scriptura et altera ex chronicis, et Scriptura Sacra est maioris auctoritatis quacumque chronica mundiali. Ergo si intellectus adhaeret ibi Phyrra regnavit in Graecia’ ex chronicis, a fortiori debet adhaerere huic ‘Trinitas incommunicabilium rationum existit’. Ergo ubi intellectus adhaereret uni et non alteri, videtur quod proveniat ex eius perversitate. Consequentia patet. Sed fundamentum rationis, videlicet quod scriptura sit maioris auctoritatis patet ex octo viis, quae sunt pronunciatio prophetica, scripturarum concordia, auctoritas scribentium, diligentia recipientium, rationabilitas contentorum, irrationalitas singulorum errorum, ecclesiae stabilitas, miraculorum claritas, quas vias si quem delectat videre videat secundam quaestionem prologi Doctoris Subtilis, ubi istas vias pulcherime manifestat; quare propositum.

120

125

130

135

<Conclusio 2>

10. Secunda conclusio est haec: una istarum rationum incommunicabilium est improducta ...] et aliae per productionem suscipiunt esse deificum adaequatae. Haec conclusio probatur: quaelibet differentia arguit aliquam opositionem; sed Trinitas incommunicabilium rationum arguit differentiam; ergo et Trinitas incommunicabilium rationum arguit aliquam oppositionem. Consequentia et antecedens patent de se. Et tunc ultra: omnis oppositio vel est contradictoria, vel contraria, vel privative opposita, vel realtive opposita. Sed inter illas incommunicabiles rationes non est oppositio contradictoria ut appareat; nec contraria cum illa proveniat ex ratione diversarum quiditatibus; nec privativa, ut de se patet. Ergo per sufficientem divisionem est relative opposita. Et tunc ultra: omnis habitudo relativa, vel est modo numeri, vel modo mensurae, vel modo potentiae. Sed illa relatio non est modo numeri cuiusmodi est dupli ad dimidium; nec modo mensurae cuiusmodi est scibilis ad scientiam;

140

145

150

141,145 illas] illa sed corr. sup. lin. a. m. C

134 Doctoris Subtilis] IOANNIS DUNS SCOTI, *Ordinatio*, prol., p. 2, q. un., n. 100 (ed. Vaticana, I, p. 61): Contra istas omnes in communi sunt octo viae eas rationabiliter convincendi, quae sunt: praenuntiatio prophetica, Scripturarum concordia, auctoritas scribentium, diligentia recipientium, rationabilitas contentorum et irrationalitas singulorum errorum, Ecclesia stabilitas, miraculorum limpeditas.

ergo est modo potentiae, huiusmodi autem est producentis ad productum. Et tunc sic: inter quaecumque est habitudo producentis ad productum, de necessitate vel est circulus inter illa, vel aliqua sunt ab uno. Ut, verbi gratia, si inter Sortem, Martinum et Platonem sit habitudo productionis, oportet vel quod inter illos sit circulus, vel quod Sortes et Plato sint a Martino, vel Sortes a Platone et Plato a Martino. Nunc autem circulus est impossibilis, quia tunc idem esset a se ipso; ergo oportet quod inter illa tria sit unum improductum et alia producta, et ita est inter illas incommunicabiles rationes; quare propositum.

11. Praeterea, in omni ordine in quo non est processus in infinitum, oportet de necessitate pervenire ad unum primum; sed inter illas rationes incommunicabiles est ordo; ergo oportet inter eas invenire unum primum. Huiusmodi autem prioritas inter illas rationes non potest intelligi prioritas derivativa cum sint una essentia, ut dicit prima conclusio; ergo de necessitate est prioritas originis. Maior istius rationis appareat per Philosophum, et potest etiam demonstrative concludi. Et minor appareat, quia tunc vel illae rationes haberent ordinem ad invicem, vel non. Si sic, habetur propositum, si non, videtur absurdum quod illae rationes careant ordine a quibus in haec inferiora fluit omnis ratio ordinis, ponderis et mensurae. Quare si inter illas est ordo originis et non est possibilis circulus, sequitur quod inter illas est una improducta et aliae duae productae; quod est propositum.

12. Praeterea, ubicumque est plena fecunditas, ibi intelligitur omnis ratio productionis sine imperfectione; sed in suprema substantia, ut dictum fuit in conclusione praecedenti, est plena fecunditas; ergo ibi est^{C 60vb} omnis ratio productionis sine imperfectione. Cum igitur omnis ratio productionis sine imperfectione sit de necessitate reducibilis ad binarium, videlicet ad modum intellectus et voluntatis, sequitur quod ibi sunt duae productiones; sed ubicumque sunt duae productiones, de necessitate sunt duo producta et unum improductum; ergo propositum. Declaratur ista minor: signatis tribus terminis *a b c*, similiter *a b c* sunt duae productiones, vel oportet duo esse a tertio, vel unum ab uno et aliud ab alio, et per consequens ibi de necessitate unum inter illa est improductum et duo producta; quare propositum.

<Conclusio 3>

186 necessitate] est unum improductum *add. sed del. C*

188 per Philosophum] Cf. ARIST., *Metaph.*, II, c. 2 (AL XXV-3, 45; a, c. 2; 994a 20).

177 dictum fuit] Cf. supra n. 8.

13. Tertia conclusio est haec: una productarum incommunicabilium rationum per modum intellectus producitur, et altera per modum liberae voluntatis. Ista conclusio sic probatur: ubicumque sunt principia productiva alterius rationis, ibi et productiones sunt alterius rationis; sed in divinis sunt principia productiva alterius rationis; ergo et productiones erunt alterius rationis. Maior istius rationis patet, quia non videtur maior unitas in productionibus quam in principiis productivis; ergo ubi sunt principia productiva alterius rationis, ibi similiter et productiones. Sed minor declaratur, quoniam in divinis est plena fecunditas, ergo ibi est fecunditas intellectus et similiter voluntatis; sed ista duo sunt principia alterius rationis; ergo propositum.

14. Et tunc ultra: in divinis sunt productiva principia alterius rationis, per modum scilicet intellectus et voluntatis; ergo ibi sunt tales productiones; sed cuilibet productioni correspondet terminus productus; ergo ibi sunt duo termini producti, unus per modum intellectus, et alius per modum liberae voluntatis quod est propositum.

15. Praeterea, ex praecedenti conclusione: ibi sunt duo termini producti, aut ergo sunt producta eiusdem rationis, aut non. Si non, habetur propositum. Et cum ibi non videatur alia principiorum diversitas nisi intellectus et voluntatis, si vero sunt eiusdem rationis, tunc vel ambo per modum intellectus, vel ambo per modum voluntatis. Si detur unum, videlicet per modum intellectus, tunc arguo sic: sicut intellectui correspondet plena fecunditas, ita et voluntati, quia sicut memoria quae est intellectus habens intelligibile sibi praesens, in aliquo supposito est principium perfectum producendi in aliquo naturaliter notitiam sibi adaequatam, ita voluntas est principium perfectum producendi amorem sibi adaequatum; ergo quam intellectui correspondet terminus²⁰⁶ sua productionis, tam et voluntati. Et per consequens ibi ad minus sunt duo producta, unus per modum intellectus et alterum per modum liberae voluntatis; quare propositum.

<Conclusio 4>

16. Quarta conclusio est haec: plures ad intra productiones quam duas alterius rationis existere non patitur principiorum immensa fecunditas productiva. Haec conclusio sic probatur: quandcumque aliquis actus adaequat potentiam agentis, et non est actus transiens sed permanens, non potest aliquis alius actus eiusdem rationis ab illa potentia elici; et per consequens per talem actum non erit nisi unum solum productum. Verbi gratia, si haberem aliquem actum intelligendi adaequatum intellectui meo et continue in me permaneret illi actui

C 61ra

206 praecedenti conclusione] Cf. supra n. 12.

- idem tantum productum intellectualiter responderet, ut appareat, quia
 230 non videtur unde possit tali actui aliis terminus correspondere. Sed
 actus per modum intellectus adaequat totam intellectus fecunditatem
 cum sit infinitus, nec est actus transiens sed permanens, et per
 consequens tali actui correspondebit unum tantummodo productum ad
 intra.
- 235 **17.** Similiter arguo de voluntate quod actus ipsius voluntatis est
 adaequatus suaec fecunditatis, et per consequens non potest sibi nisi
 unicus terminus tantummodo correspondere. Sed cum ibi non sunt
 plura principia productiva, sequitur quod non patitur immensa
 fecunditas talium principiorum nisi duas productiones alterius rationis.
- 240 **18.** Praeterea, omnis pluralitas reducenda est ad unitatem, vel ad
 tantam paucitatem ad quantam potest reduci; sed multitudo
 principiandi est quaedam pluralitas; ergo est reducenda vel ad
 unitatem, vel ad tantam paucitatem ad quantam potest reduci. Sed talis
 245 multitudo non potest ad unitatem reduci, cum principia habentia
 modos oppositos principiandi non possint ad unum principium reduci.
 Cum igitur intellectus et voluntas habeant modum principiandi
 oppositum, unum per modum naturae et alterum per modum libertatis,
 sequitur quod ista non possunt ad unitatem reduci, nec possunt ad
 maiorem paucitatem reduci quam ad dualitatem; ergo de facto sunt
 250 tantum duo talia principia. Et cum illa sint in divinis ex plenitudine
 fecunditatis talis naturae, sequitur quod ibi sunt tantummodo duae
 productiones; quod est propositum.

<Conclusio 5>

- 255 **19.** Quinta conclusio est haec: rationi incomunicabili capienti
 per modum intellectus originem ad intra, nulla competit activa
 productio nisi productio liberalis. Haec conclusio sic probatur:
 quandocumque aliqua productio habet terminum sibi adaequatum
 simpliciter, tali productioni nullus potest aliis terminus correspondere;
 sed productioni per modum intellectus correspondet terminus
 260 adaequatus, ut dictum est in conclusione praecedente; ergo tali
 productioni non potest aliis terminus correspondere. Cum igitur
 terminus illius productionis sit ipsa ratio incomunicabilis per
 modum intellectus producta, sequitur quod talis incomunicabilis
 ratio nullo modo poterit per modum naturae aliquid producere. – Sed
 265 quod possit liberaliter producere sic probatur: quandocumque formale
 principium productivum alicuius est in aliquo cui in se non
 correspondet terminus adaequatus, si aliquid per ipsum producit,

C 61rb

236 suaec] voluntatis *add. sed del. C*

260 conclusione praecedente] Cf. supra n. 14.

sequitur quod et quodlibet aliud in quo est tale principium cum condicionibus requisitis; sed voluntas est formale principium productivum rationis incomunicabilis per modum voluntatis productae, et talis est in ratione incomunicabili producta per modum intellectus, et in ea non correspondet terminus adaequatus, sequitur quod sicut rationi incomunicabili penitus improductae correspondet talis productio quod similiter correspondet alteri rationi, ex quo sunt cetera paria in una et in alia; quare propositum.

270

275

20. Praeterea, si talis ratio incomunicabilis producta per modum intellectus potest aliquid ad intra taliter producere, vel producet rationem incomunicabilem improductam, vel productam. Non primo modo, quia tunc esset circulus in productionibus et sic unum produceret se ipsum. Nec secundo modo, quia tunc vel se, vel alium. Non se per eandem rationem. Nec aliam, quia non illam quae producitur per modum voluntatis, quia illi repugnat taliter produci. Nec aliquam aliam, cum nulla alia sit possibilis, ut patet ex praecedente conclusione; ergo propositum. Sed quod possit producere per modum voluntatis patet ex quo habet principium cum omnibus condicionibus requisitis, ut dictum est; quare propositum.

280

285

<Conclusio 6>

21. Sexta conclusio est haec: rationi incomunicabili productae per modum voluntatis libere ad intra nullatenus competit activa productio qualiscumque. Ista conclusio sic probatur: quoniam fecunditati voluntatis correspondet terminus adaequatus; ergo per ipsam voluntatem non potest talis ratio aliquid aliud producere ad intra. Similiter fecunditati ipsius intellectus correspondet ad intra terminus adaequatus, et cum talia duo principia sint in ratione incomunicabili iam data prout eis correspondentem termini adaequati, sequitur quod talis ratio incomunicabilis nihil ad intra poterit producere quovis modo; quod est propositum.

290

295

C 61va

22. Praeterea, arguo inductive: vel talis ratio incomunicabilis potest se ipsam²⁸⁴ producere, vel aliam a se ipsa. Non se ipsam, quia nullus est qui se ipsum producit ut sic. Nec aliam, quia cum quaelibet alia producit istam, sequeretur circulatio, et per consequens adhuc idem se ipsum produceret. Nec aliam ab ipsis tribus potest producere, cum nulla alia sit possibilis ex quarta conclusione; ergo propositum.

300

<Conclusio 7>

23. Septima et ultima conclusio est haec: essentiali unitati in qua omnes huiusmodi rationes incomunicabiles unitive convenient ad intra, nullatenus competit producere vel produci. Haec conclusio sic

305

²⁸⁴ praecedente conclusione] Cf. supra n. 16.

probatur: quaecumque se habent, ut generans et genitum, sunt realiter distincta; sed unitas essentialis et quaecumque incommunicabilis ratio non sunt ad invicem distincta realiter; ergo nec se habent ut generans et genitum, et per consequens nec ratio incommunicabilis est genita a tali unitate essentiali; nec unitas essentialis est quovis modo incommunicabili a ratione producta; quare propositum.

24. Praeterea, ad hoc est determinatio concilii, Extra *De summa Trinitate et fide catholica* in cap. ‘*Damnamus*’, ubi Papa dicit: “Sacro approbante concilio: confitemur cum Petro quod una quaedam summa res est in divinis quae nec generatur nec generat nec procedit, sed est Pater qui generat et Filius qui generatur et Spiritus Sanctus qui procedit;” quare propositum.

25. Ex quibus apparet Christianorum positio cuius radix in hoc consistit, quia fecunditas in natura dicit perfectionem, et Deo attribuit omnem perfectionem, et ideo sibi attribuit omnem rationem fecunditatis. Cum igitur fecunditas sit vel per modum naturae vel per modum libertatis, ideo istam duplarem fecunditatem Deo attribuit, et cum fecunditas solitarium non patitur, sequitur ibi esse consortium germanitatis et ex ratione duplicitis fecunditatis ternarius de necessitate consurgit. Quoniam igitur ibi non potest esse circulatio, ideo unum improductum intelligitur et duo producta, videlicet per modum intellectus et voluntatis; quod quia volitio cognitionem videtur praesupponere, ideo est unum ibidem a duobus productum et unum ab uno tantum. Quae volentes, iuxta humanam intelligentiam exprimere, improductum dixerunt Patrem, productum vero ab uno solum vocaverunt Filium, et ab utroque processibilem dixerunt Spiritum Sanctum sive donum. Quae, quamvis istis sint distincta proprietatibus, retinent tamen essentiali omnimodam unitatem cui nec gignere competit neque gigni.

26. Propterea quod Ioannes in sua canonica 1 5 cap., catholice proclamabat: *Tres sunt qui testimonium dant in caelo, Pater, Verbum et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt*. Et sic patet quid est ad articulum iuxta veritatem fidei respondendum.

<Argumenta Ioannis Duns Scoti>

27. Nunc videndum est si positio fidei sit declarabilis, etsi non per demonstrationis medium, saltem per probabiles rationes. Pro quo exsequendo adduco rationes Doctoris Subtilis qui inter alios conatus

C 61vb

313 incommunicabili] *scrip. pos. ratione add. sed del. C*

314 De...315 catholica] *Decretales Gregorii IX*, I, tit. 1, c. 2 (ed. A. FRIEDBERG, II, 6-7).

338 Tres...339 sunt] I Ioan., 5, 7-8. 344 Doctoris Subtilis] IOANNIS DUNS SCOTI, *Ordinatio*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 221 (ed. Vaticana, II, p. 259-260).

est materiam attemptare. Arguit namque I *Super Sententias* 345 distinctione 2^a quaestione 7^a per aliquas rationes aliqualiter ostensivas. Primo igitur arguit sic, quidquid de ratione sua formali est principium productivum in quocumque est a se sine imperfectione, in eo est principium productivum; sed memoria fecunda est summe perfecta, videlicet intellectus perfectus habens obiectum intelligibile sibi sufficientem praesens est principium productivum notitiae genitae. Igitur tale principium in quocumque est a se sine imperfectione, in eo est principium productivum secundum proportionem suae perfectionis. Sed in suprema substantia est memoria fecunda, quoniam ibi est semper obiectum intelligibile quod est sua essentia sibi praesens. Ergo in Deo est productio notitiae genitae. Cum 350 igitur in Deo non sit productum per modum accidentis ut in nobis, quia hoc dicit imperfectionem, igitur ibi erit per modum subsistentis, et per consequens ex ratione fecundae memoriae concluditur dualitas suppositorum, unius in esse producentis et alterius in esse producti, et per consequens ibi suppositorum pluralitas; quod est propositum. 355

28. Praeterea, arguitur ex parte voluntatis sic sumendo eandem maiorem prius sumptam: quidquid de ratione sua formali est principium productivum, in quocumque est a se sine imperfectione, in eo est principium productivum; sed voluntas perfecte fecunda, hoc est 365 habens obiectum sub ratione boni ostensum et necessarii a complacentia ad tale obiectum totaliter inclinata, est principium productivum amoris adaequata; igitur voluntas talis in quocumque est a se sine imperfectione, in eo est principium productivum. Sed in suprema substantia est voluntas perfecte fecunda, nam ibi voluntas talis necessaria complacentia est ad suam essentiam totaliter inclinata. Ergo ibi est principium productivum amoris adaequati, et ibi non potest esse per modum accidentis cum dicat imperfectionem, et per consequens ibi est productum per modum subsistentis, et hoc per modum voluntatis; et per priorem rationem aliud per modum intellectus. Et per consequens ibi sunt duo producta et per consequens ad minus unum producens, quare sequitur ibi esse trium subsistentium pluralitatem; quod est propositum. 370 375

29. Praeterea, obiectum ut est in memoria producit se ipsum ut est intelligentia. Declaro quid vult dicere Doctor: in memoria Sortis 380 est species intelligibilis Sortis, et tunc intelligentia Sortis est quasi

362 Praeterea] Cf. forte IOANNIS DUNS SCOTI, *Ordinatio*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 226 (ed. Vaticana, II, p. 263). **379** Praeterea] IOANNIS DUNS SCOTI, *Ordinatio*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 238 (ed. Vaticana, II, p. 270-271).

C 62ra

potentia respectu speciei intelligibilis³⁸² existentia in memoria. Quando ergo intelligentia convertitur ad memoriam, species talis se ipsam producit in intelligentia, vel saltem se ipsam secundum esse diminutum. Quod igitur obiectum utrobique, tam in memoria videlicet quam in intelligentia, habet esse secundum quid et differens ab eis hoc est imperfectionis, quia si memoria esset perfecta et intelligentia similiter, obiectum esset simpliciter idem utrobique. Ergo semota omni imperfectione, reservando ilud quod est perfectionis, obiectum idem existens in memoria producet aliiquid in intelligentia cui est simpliciter idem essentialiter. Sed in suprema substantia ita est respectu intellectus et voluntatis; ergo propositum. Et per consequens ibi est notitia genita adaequata tali obiecto quod est immensum, et similiter amor, et ita Trinitas suppositorum.

30. Praeterea, et quarto arguitur sic: in qualibet condicione entis, quae non est ex ratione sua imperfecta, necessitas est simpliciter perfectionis. Consequentia patet et maior declaratur. Sed productio est entis condicio quae non est ex ratione sua imperfecta; ergo et in ratione productionis necessitas est simpliciter perfectionis.

Consequentia patet, et maior declaratur: quoniam sicut necessarium est condicio perfectionis in ente in quantum ens, ita etiam est perfectionis in quolibet dividente ens, quia non est necessario ex se imperfectum sive limitatum. Verbi gratia, quando ens dividitur per oppositum, alterum dividentium est perfectionis in ente et alterum imperfectionis. Ita similiter in qualibet condicione dividente ens, quoniam ipsa divisa unum dicet perfectionem et aliud imperfectionem. Cum igitur in qualibet tali divisione sit divisio per necessarium et contingens, sequitur quod cum contingentia dicit imperfectionem, quod necessitas dicit perfectionem; quod erat probandum. Et minor est de se nota. Et tunc ultra cum productio dividatur in necessarium et contingentem, et contingens dicit imperfectionem, sequitur quod necessitas dicit perfectionem. Sed quodlibet tale est Deo attribuendum, et per consequens necessario producere Deo est attribuendum. Cum igitur hoc non possit ad extra verificari, quia nihil extra se necessario producit, sequitur quod ad intra; quare propositum.

31. Praeterea, omnis productio primaria competit primo producenti; sed naturalis productio est primaria productio; ergo naturalis productio competit primo producenti. Huiusmodi autem primo producens est ipse Deus, ergo sibi competit naturaliter

382 memoria] Sortis *add. sed del. C* **407** tali] condicione *add. sed del. C*

395 arguitur sic] IOANNIS DUNS SCOTI, *Ordinatio*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 239 (ed. Vaticana, II, p. 271-272).

producere. Et cum hoc non possit esse ad extra, sequitur quod ad intra; quare propositum. Consequentia patet et maior ex hoc quoniam omnis condicio primaria est primo simpliciter attribuenda. Sed si naturalis productio est condicio primaria, sequitur quod competit primo producenti. Et minor probatur, quoniam sub productione continentur productio necessaria et contingens. Vel ergo sunt aequae primae, vel habent ordinem. Non primo modo, quia cum una sit altera perfectior, sequitur quod inter ipsas est ordo. Et tunc si inter ipsas est ordo, et necessaria productio est perfectior, sequitur quod est prior, quae erat minor probanda, et per consequens oppositum.

32. Praeterea, et ultimo arguitur sic: si relationes eiusdem modi possunt alicui limitatae substantiae competere, a fortiori et illimitatae naturae; sed relationes secundi modi relativorum competit alicui limitatae substantiae; ergo a fortiori possunt illimitatae substantiae convenire. Consequentia patet et maior ex hoc, quoniam si limitata substantia potest convenire modos oppositos cum sic continere videatur ex quadam illimitatione ad utrumque pervenire, sequitur quod a fortiori illimitata substantia multo perfectius poterit modos huiusmodi continere. Et minor declaratur, quoniam secundum Philosophum, V *Metaphysicae* in cap. ‘De ad aliquid’, tres sunt modi relativorum, videlicet modus numeri, et modus potentiae, et modus mensurae. Nunc autem voluntati competit ratio mobilis et moventis qui modus reducitur ad secundum, ut patet per exempla Philosophi ibidem, quae sunt mobile, movens, calefactivum et calefactibile, genitum et generans, quare sequitur quod isti modi possunt primae substantiae convenire. Quod autem sit ita de voluntate patet, cum ipsa ex sua libertate possit se ipsam quocumque velit movere; quare propositum..

<Contra rationes Scoti>

33. Sed licet istae rationes pulchrae videantur, non tamen multum cogerent infidelem, nec similiter facerent fidelem articulis fidei firmius adhaerere. Idcirco ad ipsas per ordinem posset taliter responderi. Ad primam igitur cum assumit quidquid de ratione sua formalis est principium productivum, in quocumque est a se sine imperfectione, in eo est principium productivum, transeat ista. Et cum subiungitur quod memoria perfecta est huiusmodi, ergo propositum, hic dico pro materia argumenti quod ratio ista tria supponit quae

430 Praeterea] IOANNIS DUNS SCOTI, *Ordinatio*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 240-241 (ed. Vaticana, II, p. 273-274). **432** relationes secundi] Id est, modus potentiae; vide notam sequentem. **438** secundum Philosophum] ARIST., *Metaph.*, V, c. 15 (AL XXV-3, 112; Δ, c. 15; 1020b 26-32). **452** Ad primam] Cf. supra n. 27.

simpliciter negarent philosophi physici. Primum quod quilibet intellectus sit activus. Hoc autem apud eos falsum est, quoniam intellectus possibilis non est activus, cum secundum eos sit quo est omnia fieri. Similiter supponit secundo quod intellectus producat aliquid, quod falsum est apud eos. Nam intelligentia se ipsam intelligit, et tamen propter hoc non producit aliquid, quoniam intelligentiae se ipsas intelligendo nec producunt substantias nec accidens. Similiter supponit tertio⁴⁵⁹ quod ex imperfectione provenit quod aliquid producat aliud distinctum a se essentialiter. Hoc ipsi simpliciter negarent, immo dicerent expresse quod est contradictio quod aliquid producat aliquid distinctum a se et tamen eiusdem essentiae singularis cum eo. Sic igitur apparet quod ratio illa multa supponit quae simpliciter negarent philosophi. Et posset etiam secundum illam rationem probari quod non solum prima intelligentia, immo quaelibet per istum modum, esset trina et una. Signo gratia exempli *a* intelligentiam. Et arguo sic: quidquid de ratione sua formali etc. sed memoria etc. Cum hoc igitur totum sit in quacumque natura intellectuali, sequitur quod quilibet talis esset trina eo modo quo prima, et per consequens ita essent ibi tria supposita, unum improductum et duo producta sicut in divinis, quod totaliter videtur absurdum. Et sicut dicitur de ista prima ratione, ita de secunda; quare apparet quod illae rationes non multum concludunt.

34. Praeterea, contra materiam rationis posset sic argui. Per hoc vult in divinis habere duo producta ad intra, quia divina essentia concurrevit ut obiectum suo intellectui intelligibile infinitum, et similiter quia eadem concurrevit ut obiectum volibile infinitum respectu suae voluntatis, et ideo habet duo producta, unum per modum intellectus et alterum per modum voluntatis. Ex hoc posset argui quod essent infinita aeternaliter producta per modum intellectus et per modum voluntatis similiter, quod tamen videtur absurdum. Et consequentiam deduco, quoniam divina essentia aeternaliter se suo intellectui repraesentabat ut speciem intelligibilem Sortis. Si ergo ex hoc sequitur aliquod productum esse, sequitur quod aeternaliter fuit productio alicuius realis quod non est Deus, quod tamen videtur falsum.

35. Si autem DICATUR quod non oportet quod sit in esse reali, sed praecise sufficit quod sit in esse intentionalii, sic conformiter DICERETUR sibi quod divina essentia, quando se suo intellectui repraesentat ut speciem intelligibilem sui, non oportet quod aliquid

C 62va

459 quo...460 fieri] Cf. ARIST., *De anima*, III, c. 5 (Γ , c. 5; 430a 10-17); *Auct. Arist.*, ed. J. HAMESSE, p. 186: In anima est necesse haec duo esse, unum secundum quod potest fieri omnia intelligibilia et recipere ea, et hoc est intellectus possibilis. **477** de secunda] Cf. supra n. 28.

producatur in esse reali, sed sufficit quod in esse intentional. Et sic 495
universaliter posset dici de quibuscumque aliis intelligibilibus, et ita
ratio non multum concludit.

36. Ad tertiam rationem cum dicitur quod obiectum ut est in
memoria producit se ut est in intelligentia, hic levissime diceretur
quod licet in nobis ita est quod species alicuius rei existens in
memoria, postmodum movet intelligentiam ad actualem sui notitiam,
c 62vb sicut⁴⁹⁶ appareat in exemplo familiari. Nunc intelligo Sortem, et ex tali
intellectione relinquitur species in memoria quae postmodum ducit me
in actualem Sortis notitiam post habitualem, non tamen hoc videtur
possibile in intelligentiis simplicissimis quibus est idem esse et 500
intelligere. Et ideo licet ibi idem se ipsum intelligat, nihil tamen ibi
videtur produci; quare propositum..

37. Ad quartam rationem dico quod philosophice modicum
concludit et theologice minus. Nam cum assumit quod in qualibet
condicione entis quae non est ex ratione imperfecta, necessitas est
simpliciter perfectionis. Ponamus quod philosophus concederet sibi
totum usque ibi cum dicit quod “hoc non possit ad extra,” hoc sibi
simpliciter negaretur, immo diceret philosophus quod necessario agit
ad extra cum sit causa essentialiter ordinata in cuius potestate non est
agere sine causis secundis, et ideo tam necessario agit ad extra quam 505
aliae causae secundae; quare apud eos modicum concluderent. Sed
theologice similiter non concludit, nam productio Spiritus Sancti,
immo totius Trinitatis ad extra, est condicio entis quae ex sua ratione
non includit imperfectionem; aliter aliquid imperfectum diceretur de
Deo, quod falsum est. Et tamen necessitas non esset perfectionis, 510
immo imperfectionis, quia tunc Deus dependeret ab alio a se in hoc
quod non posset non esse sine eo, nec etiam esset in potestate sua non
producere Sic igitur appareat quod illa maior assumpta non habet
multum de colore; quare propositum.

38. Ad quintum quod assumitur quod omnis productio primaria
competit primo talis est naturalis. Ergo dico quod philosophice, dato
quod sibi concederetur quod Deus naturaliter agit ad extra, non
propter hoc haberet suum intentum, quia cum dicit quod ‘hoc est
inconveniens ad extra’, hoc sibi simpliciter negaretur. Verumtamen
adhuc theologice diceretur quod naturaliter producere non esset maioris
perfectionis quam libere producere, quoniam productio Filii est
naturalis, et productio Spiritus Sancti est libera. Et tamen una 520
525
530

496 posset] de add. sed exp. C **520** necessitas] non est ibi *add. sed del.* C

498 Ad tertiam] Cf. supra n. 29. **508** Ad quartam] Cf. supra n. 30. **525** Ad quintum] Cf.
supra n. 31.

- productio non est quovis modo perfectior alia, aliter Filius ex vi suaे productionis esset perfectior Spiritu Sancto quod nullatenus est concedendum, immo appetet quod naturaliter agere nec dicat formaliter perfectionem nec imperfectionem, cum nullus modus perfectionis deficiat Filio vel Spiritui Sancto, et tamen nec Filio competit naturaliter agere nec Spiritui Sancto; quare propositum. Et ita appetet quod ratio non nimium est convincens.
- 535 **39.** Ad¹ sextum dico quod illud argumentum se fundat super parva radice. Per hoc enim quod aliquid potest se ipsum movere vult inferre quod aliquid potest se ipsum producere. Unde dato quod voluntas potest se ipsam movere, non oportet quod ex hoc infinita substantia posset se ipsam producere, vel ad minus quod in ea fieret vel posset qualiscumque productio imaginari. Ex quibus appetet quod in rei veritate argumentum non multum concluderent infideli, nec etiam similiter fideli; quare propositum.
- 540 **39.** Ad¹ sextum dico quod illud argumentum se fundat super parva radice. Per hoc enim quod aliquid potest se ipsum movere vult inferre quod aliquid potest se ipsum producere. Unde dato quod voluntas potest se ipsam movere, non oportet quod ex hoc infinita substantia posset se ipsam producere, vel ad minus quod in ea fieret vel posset qualiscumque productio imaginari. Ex quibus appetet quod in rei veritate argumentum non multum concluderent infideli, nec etiam similiter fideli; quare propositum. C 63ra
- 545

- 40.** Aliter dominus Petrus Aureoli circa praemissam materiam imaginatur in opere ordinario, distinctione 3, quaestione 3, ubi dicit quod potest demonstrari quod primum principium subsistit in tribus suppositis, uno quidem reali et duobus intentionalibus, vel quod in omnibus tribus suppositis realibus.

<Argumenta Petri Aureoli>

- 550 **41.** Pro quo probando exist duas conclusiones quarum prima est haec: quodlibet intelligens se et complacens vel amans se necessario in tribus subsistentibus triplicatur. Secunda propositio est quod cum Deus sit intelligens quaelibet harum partium potest eligi quod illa supposita sint realia, intentionalia duo, et tertium reale. Pro cuius imaginatione capienda est advertendum quod ipsi imaginatur rem habere multiplex esse. Ad praesens duplex, videlicet esse reale in propria essentia, et esse conspicuum, quod quidem apud eum est esse reale, licet non propriae existentiae. Verbi gratia, intellectus habet suam propriam existentiam, sed cum se ipsum intelligit ponit se quasi in quodam esse conspicuo et apparenti ita quod se ipsum intelligendo quasi geminatur, quia est in se et est ante se. Sic igitur intelligendo probatur prima conclusio sic: sicut se habet albedo ad esse album, sic apparito ad esse apparenс; sed sicut se habet albedo ad esse album quod impossibile est ipsam esse alicuius quin det sibi esse album; ergo sic se habebit apparito ad esse apparenс quod impossibile est ipsam
- 555
- 560
- 565
- 570

559 realia] vel add. sed del. C 569 quod] ipsam add. sed del. C

540 Ad sextum] Cf. supra n. 32.

esse alicuius quin det sibi esse apprens. Sed constat quod esse album est quoddam esse reale, ergo et esse apprens; et per consequens esse apprens sive esse conspicuum est esse reale illius quod appetit. Cum igitur intellectio, visio, auditio et similia sint reales apparitiones, sequitur quod intellectus se ipsum intelligendo ponit se in quodam esse conspicuo et apparenti. Quare sequitur quod geminat se ante se, et per consequens videtur quod intentionaliter vel realiter est ibi pluralitas suppositorum.

42. Praeterea, intellectio est simillima rei cuius est intellectio, aut ergo per tales^{C 63rb} intellectiones res capit aliquid esse intentionale, aut solum quandam denominationem extrinsecam. Si primo modo, habetur propositum quod talis res geminatur. Si non, ergo non plus per talem intellectuonem res caperet aliquid esse quam Caesar per picturam vel Hercules per suam statuam, quod non videtur verum, quoniam intellectus se ipsum intelligens est suae intellectioni praesens. Sed Caesar aut Hercules in nullo est praesens picturae a qua denominationem huius suscipit. Ergo oportet quod per intellectuonem intellectus aliquid esse suscipiat, et quod esse intellectum non sit pura denominatio sicut esse pictum de Caesare dicitur; quare propositum.

43. Praeterea, cum intellectus intelligit rosam et fertur obiective super rosam, quaeritur quid est illud quod obiective sic obicitur intellectui? Aut est species informans intellectum, aut actus intellectus aut res facta per intellectum, aut res subsistens praeter intellectum, aut rosae omnes existentes extra, utpote in esse intentionaliter et apparenti quasi una ratio totalis. – Primum non potest dari, videlicet quod sit species rosae existens in intellectu, quia tunc aut ibi sistit intellectus aut non. Primum non potest dari poni, quia tunc intellectus non intelligeret rosam sed speciem rosae tantum. – Si detur secundum quod intellectus non sistit ibi, tunc illud in quo ultimate sistit intellectus est res illa in esse conspicuo et apparenti de qua nunc est inquisitio. – Nec potest dari quod sit actus intellectus rosa apprens, quia tunc intellectus primo cerneret suum actum et mediante illo cerneret suum obiectum, et per consequens non directe cerneret res, tum etiam dicit quod rediret error Commentatoris quod unus intellectus esset in omnibus, quia cum illa rosa non sit particularis sed videtur in omni homine una, sequitur quod si sit actus intellectus et per consequens intellectus eius subiectum existit quod est idem in

588 sit] ita add. sed del. C **607** subiectum] sub add. sed del. C

590 Praeterea] Cf. PETRI AUREOLI, *Scriptum in I Sent.*, d. 2, sect. 11, n. 98 (ed. E. BUYTAERT, II, p. 603-604). **604** error Commentatoris] AVERROES, *De anima*, III, com. 5 (ed. F. S. CRAWFORD, p. ???).

vobis et in me et ita in aliis. – Nec potest dici tertium, videlicet quod sit res facta per intellectum, quia tunc intellectus non intelligeret rem extra cum praecise terminaretur ad talem rem factam per intellectum. – Nec potest dici quartum, videlicet quod sit quoddam subsistens, quia sic redirent ideae Platonis. Ergo per sufficientem divisionem et remotionem aliarum partium relinquitur quintum quod est propositum de illo esse intentionalis; quare propositum.

44. Consimiliter etiam probat quod per amorem amans capit esse egressum et latum extra se ita ut vi amoris extra se exeat modo spirituali et intentionalis. Hoc dicit: probatur a priori et a posteriori.⁶³¹ A priori sic: quoniam amor fert formaliter cor amantis in aliud; ergo necesse est quod anima et spiritus amantis per amorem capiat esse latum, sed non realiter, ergo intentionaliter. A posteriori probatur sic: patet enim per experientiam quod amans non attrahit amatum in amore honesto et amicitiae; talis enim est amor desiderii et concupiscentiae; ergo amans egreditur ad amatum spiritualiter ut inhaereat illi. Et ex his, prima propositio sic concluditur: omnis intelligens se et complacens amore in se ipso, est in se et ante se et extra se; sed talis est una res subsistens; ergo propositum. Et ita dicit: est de qualibet intellectuali substantia quod est in tribus suppositis, dum tamen se actu intelligat et diligit.

45. Secunda propositio sic probatur: secundum omnes communiter philosophantes Deus immutabiliter se ipsum intelligit et in se complacet, ut patet XII *Metaphysicae*. Igitur necesse est ut subsistat in se realiter et ante se, vel realiter vel saltem intentionaliter, cum se ipsum semper intelligat, et extra se vel realiter vel intentionaliter. Sed philosophi elegerunt quod tantum intentionaliter sicut videtur quod Plato posuerit et etiam Aristoteles ut testatur Commentator, XII *Metaphysicae* commento 39 cum probasset in Deo esse comprehensionem et vitam voluptuosam. Et per hoc putaverunt antiqui trinitatem esse in Deo, et voluerunt per hoc dicere quod essent tres, sed unus Deus, per hoc quod in eo erat intellectio et complacentia sui; sed statim declarat quod hoc est impossibile loquendo realiter de Trinitate reali. Concesserunt ergo, dicit, philosophi quod in Deo essent tria supposita, unum reale et alia differentia intentione et sola ratione.

46. Catholici vero elegerunt partem aliam et magis rationalem quod unam sic probat: quidquid perfectionis est in Deo maxime est

c 63va

631 XII *Metaphysicae*] Cf. ARIST., *Metaph.*, XII, c. 7 (AL XXV-3, 258-259; A, c. 9; 1172b 14-30). **636** Commentator] AVERROES, *Metaph.*, XII, com. 39 (ed. Iuntina VIII, f. 332vaHI): Est igitur unus Deus sapiens, et hoc putaverunt antiqui trinitatem esse in Deo in substantia et voluerunt evadere per hoc et dicere quia fuit trinus et unus Deus, et nescierunt evadere.

ponendum. Sed nobilis est Verbum divinum, si ponatur reale quam si sit solum intentionale, et eodem modo de Spiritu Sancto. Ex imperfectione enim est quod verbum mentis nostrae et spiritus amoris procedant in esse diminuto et intentionalis. Igitur rationabilis est quod quodlibet horum trium suppositorum sit reale in Deo. Et ita dicit, licet non sit demonstratum esse tria realia supposita, tamen satis demonstratum est fore tria intentionalia. Et haec est sua intentio per quam nititur per creatam imaginem in Deo concludere Trinitatem.

<Contra argumenta Petri Aureoli>

47. Sed quia fundamentum istius doctoris est de isto esse conspicuo et apparenti quod est aliquid praeter actum intelligendi, nec est res subsistens vel fabricatum aliquid per intellectum, nec similiter est species intelligibilis, ideo non bene apparet qualiter ista positio habeat solidum fundamentum. Arguo igitur contra ipsam breviter investigando de tali esse. Quaero igitur: an tale esse habet aliquid esse subiectivum, an tantummodo esse obiectivum. Si primo modo, cum omne esse subiectivum sit ens reale, et per consequens substantia vel accidens, sequitur quod tale esse subiectivum est accidens vel substantia. Non est accidens, quia quaeritur de subiecto. Et non est intellectus, cum per eum non sit species, nec actus intelligendi, nec aliquid fabricatum per intellectum. Quare non est in intellectu tamquam in subiecto, cum ibi nihil aliud videatur esse. Nec est substantia per idem, quia sic redirent ideae Platonis quod ipse nititur vitare. Ergo non videtur habere subiectivum esse. Nec similiter obiectivum tantum, quia tunc in sensatione rei sensibilis numquam vera qualitas apprehenderetur, sed tantummodo tale esse obiectivum, quod falsum est, cum obiectum sensus sit vera res extra animam ad quam sensitivus intuitus terminatur. Quare istud esse conspicuum nihil est.

48. Praeterea, quaero de illo esse conspicuo in quo albedo constituitur quando videtur: vel est realiter ipsa albedo, vel aliquid distinctum ab ea. Si primo modo, contra: quaecumque sunt idem realiter simul existunt generatione et corruptione, ut dicit Philosophus IV *Metaphysicae*; sed ista non sic se habent; ergo propositum. Si sunt distincta, nec unum est pars alterius, sequitur quod unum sine altero potest apprehendi, saltem de Dei potentia absoluta; et per consequens frustra ponitur tale esse conspicuum et apprens.

658 contra ipsam] Cf. supra n. 41. **674** quaero] Cf. supra n. 41. **677** Philosophus]
ARIST., *Metaph.*, IV, c. 2 (AL XXV-3, 68-69; Γ, c. 2; 1003b 26-30); *Auct. Arist.*, ed. J. HAMESSE, p. 122: Eadem sunt quorum generatio et corruptio est eadem.

- 685 **49.** Praeterea, appetet sensui, quaero an ipsa albedo appetet in propria existentia, an non. Si non, ergo tunc albedo non videtur, quod est manifeste falsum. Si sic, et praeter hoc appetet tale esse conspicuum, et per consequens ibi sunt duo apparentia; sed hoc est falsum, ergo positio. Falsitas consequentis probatur: quando sunt alicui potentiae duo apparentia, qua ratione unum illorum fit in esse apparenti, eadem ratione et reliquum; et per consequens talis esse conspicuum est esse apparens et sic erit processus in infinitum.
- 690 **50.** Nec valet si dicatur quod illud esse apparens appetet per se ipsum, sed non res, contra: quandocumque aliqua sic se habent quod unum est obiectum per se potentiae et aliud non, ita aequa vel saltem non magis, si unum illorum est per se apparens, a fortiori et reliquum, et per consequens quam illud esse apparens ponitur per se ipsum videri tam et albedo. Frustra igitur ponitur tale esse apparens respectu talis rei. Dico igitur quod per nullam notitiam sensitivam vel intellectivam res capit aliquid esse medium inter actum cognoscendi et rem. C 64ra

<Contra rationes Petri Aureoli>

- 700 **51.** Ad rationes igitur; ad primam cum dicitur quod sicut albedo etc., hic dico quod non est imaginandum quod esse album sit distinctum a Sorte cui accidit esse album, sed est ipsamet res alba. Sic dico de esse rei apparentis quod ipsa apparens est ipsamet, non quod habeat duo esse, unum existentiae et alterum apparentiae. Quando ergo dicitur quod apparitione aliquid appetet, si sic intelligatur, id est intellectione aliquid intelligitur, vel visione aliquid videtur, conceditur et tunc quando ex hoc infertur quod est quoddam esse apparens, si intelligatur quod aliquid sit in esse positum per talem intellectiōnem vel visionem, consequentia nihil valet. Nam intelligendo patrem meum per istam intellectiōnem, nullum esse patris mei produco; quare etc.
- 705 **52.** Ad secundum cum dicitur quod intellectio est rei simillima, quidquid sit de hoc non multum curo. Dico tamen quod per intellectiōnem res nullum capit esse. Ad probationem cum dicitur quod tunc non plus caperet esse quam Caesar per picturam, absque dubio verum est, immo non plus res intellecta est praesens intellectui

690 apparens] *iter. sed del. C*

700 ad primam] Cf. supra n. 41. **712** Ad secundum] Cf. supra n. 42.

quam Caesar picturae, nisi talis res intellectus ipsem vel aliquid in ipso.

53. Ad tertium cum quaeritur quid ultimate terminat talem intellectu[m] dico breviter quod species intelligibilis talis rei, sicut cum dicimus aeternaliter ante creaturas quid terminabat intellectu[m] divinam nisi species rei quae est ipsam divina essentia et tamen nullum esse creature. Sic et in proposito, sed tamen per hoc intellectus de venit in notitiam rei quia talis species ... non quod per intellectu[m] creature suscipiat aliquid esse. Sic igitur appetit 720 quod rationes non sumunt fundamentum reale. 725

54. Et per hoc ad quartum cum dicit quod amor fert cor amantis in aliud, si intelligat quod voluntas per dilectionem tendit in obiectum, hoc concederetur. Sed per hoc non capit aliquid esse nec latum nec non-latum. Et ideo videtur quod huiusmodi modus loquendi sit potius 730 metaphoricus quam realis; sic etiam cum dicitur quod animus geminatur. Ex quibus appetit quod fundamentum positionis modicum probat propositum, licet in rei veritate imaginatio est pulchra ad intelligendum beatissimam Trinitatem. Ex quibus appetit quod non immerito fatendum est cum Augustino quod mentis humanae acies 735 invalida etc.

<Iterum contra conclusiones Petri Aureoli>

55. Contra praedictas conclusiones, ut veritas magis appareat, arguam per hunc modum breviter. Ex illis conclusionibus sequuntur formaliter aliquae conclusiones quae videntur impossibilis, ergo et 740 ipsae sunt impossibilis. Consequentia patet et antecedens¹ probatur. Quoniam sequitur primo quod Deus generat Deum, secundo quod Deus spirat Deum, tertio quod Deus generat et generatur et spirat et spiratur, quarto quod deitas non generat nec generatur nec spirat nec spiratur, quinto quod generare et spirare sunt aliqua elicta in divinis, sexto quod illud cui repugnat produci est terminus formalis 745 generationis et similiter spirationis. Sed haec omnia videntur impossibilia; ergo propositum. Consequentia patet. Et minor pro qualibet sui parte declaratur. Et primo quod prima conclusio sequens sit impossibilis arguitur aliquibus mediis. Et primo sic: si aliquis homo generat hominem, et nullus est homo nisi unus singularis tantum, utpote Sortes, ergo aliquis homo generat se ipsum. Ista consequentia 750 patet, quoniam ex opposito consequentis cum una praemissarum,

721 ante] sup. lin. a. m. C

719 Ad tertium] Cf. supra n. 43. 727 ad quartum] Cf. supra n. 44. 735 cum Augustino] AUGUST., *De Trin.*, I, c. 2 (CCL 50, 31; PL 42, 822): Quia mentis humanae acies invalida in tam excellenti luce non figitur nisi per iustitiam fidei nutrit vegetetur.

755 sequitur oppositum alterius praemissae. Nam sequitur ‘nullus homo generat se ipsum, et tantum est unus solus homo, utputa Sortes, ergo nullus homo generat hominem’. Patet igitur illa consequentia. Ergo pariformiter arguendo erit consequentia bona: ‘Deus generat Deum et nullus est Deus nisi unicus et singularis, immo non sunt plures dii, ergo Deus generat se ipsum.’ Sed consequens est falsum ex I *De Trinitate*: “nulla enim res se ipsam gignit ut sit.” Ergo et antecedens et non minor, quia tunc essent plures dii, ergo maior. Et per consequens falsum videtur quod Deus generat Deum; quare propositum.

760 **56.** Praeterea, iste terminus ‘Deus’, vel est singularis, vel trinis communis. Non communis, quia tunc vel aequivocus vel univocus vel denominativus. Non aequivocus in divinis, quia sic aequivoce diceretur de Patre et Filio quod non videtur verum, quia tunc non eadem ratione participarent divinitatem. Nec denominativus, quia sic esset proprium vel accidens et per consequens non essentialiter diceretur, quod falsum videtur. Nec univocus, quia tunc vel genus vel species vel differentia, secundum aliquos qui dicunt differentiam univoce praedicari. Nec genus nec species, cum Deus non sit in genere ut pluries dixit Magister, et maxime distinctione 8 I. Nec differentia, quia sic est pars definitionis illius cuius est differentia. Ergo per sufficientem divisionem non est terminus communis et per consequens est singularis. Et per consequens cum dicitur ‘Deus generat Deum’, idem est acsi diceretur ‘Sortes generat Sortem’. Sed constat quod haec est impossibilis ‘Sortes generat Sortem’, sumendo ipsum terminum prout de uno solo dicitur, ergo similiter in proposito; quare etc.

765 **57.** Praeterea, cum dicitur ‘Deus generat Deum’, quaero pro quo supponit subiectum? Vel pro supposito, vel pro natura. Non pro natura, quia tunc natura generaret quod non communiter est concessum. Si pro supposito, sequitur quod eadem ratione accusativus positivus a parte praedicti supponit pro supposito, et cum illud non generet sequitur quod qua ratione conceditur quod ‘Deus generat Deum’, eadem ratione concedetur quod ‘Deus non generat Deum’, et

C 64va

763 Praeterea] vel add. sed del. C 764 vel³] singularis add. sed del. C

759 De Trinitate] AUGUST., *De Trin.*, I, c. 1 (CCL 50, 28; PL 42, 820): Nulla res est quae se ipsam gignit ut sit. 772 dixit Magister] Cf. PETRI LOMBARDI, *Sent. in IV Libris Dist.*, I, d. 8, c. 6 (ed. I. BRADY, I, p. 100): Ecce, si subtiliter intendas, ex his atque praedictis aperitur illa praedicamenta artis dialecticae Dei naturae minime convenire; eiusdem, I, c. 19, c. 7, n. 1 (ed. I. BRADY, I, p. 165): Cum dicamus tres personas unam esse essentiam vel substantiam, neque ut genus de speciebus, neque ut speciem de individuis praedicamus; non enim essentia divina genus est et tres personas species, vel essentia divina species et tres personae individua.

per consequens qua ratione una est vera, eadem ratione reliqua est vera. Sed hoc est falsum, quia tunc contradictoria essent simul vera. Et consequentia probatur, quoniam in singularibus non refert praeponere vel postponere negationem toti. Sed istae duae contradicunt ‘Deus generat Deum’, ‘non Deus generat Deum’, quia non potest verius assignari contradictorium alicuius nisi praeponendo negationem toti. Sed cum ista ‘Deus non generat Deum’ et ista ‘non Deus generat Deum’ aequivaliant per illam regulam allegatam. Cum iste terminus ‘Deus’ sit singularis, sequitur propositum, sicut appareat in istis ‘Sortes currit’, ‘non Sortes currit’ seu ‘Sortes non currit’; quare etc.

790

795

58. Praeterea, si Deus generat Deum, sequitur quod Deus a Deo differt, et per consequens sunt duo dii. Consequens est contra symbolum quod dicit ita “Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus, et non tres dii sed unus est Deus.” Sed consequentia probatur a simili: nam sequitur ‘homo generat hominem, ergo homo ab homine differt’. Probo istam consequentiam, quia sequitur ‘iste generat istum’, demonstratis Sorte et Platone, ‘ergo iste ab isto differt’. Et sequitur ‘iste ab isto differt’, et per utrumque terminum demonstrativum demonstratur homo, ‘ergo homo ab homine differt’, et per consequens sunt plures homines, ergo sequitur formaliter ‘si Pater generat Filium, sequitur quod Pater a Filio differt’; et cum quilibet illorum sit Deus, sequitur quod Deus a Deo differt, et per consequens sunt plures dii. Et prima consequentia patet quoniam arguendo ab inferiori ad superiorius negatione postposita, vel aequivalenter se habente cum constantia utriusque extremi, consequentia semper est bona, ut patet per regulam generalem. Sed ita est in proposito, et per consequens sequitur ista est impossibilis ‘Deus generat Deum’, et illa est sequens ex conclusionibus; ergo et huiusmodi conclusiones sunt impossibles; quod erat probandum.

800

805

810

59. Secundo sequitur quod Deus spirat Deum, quod similiter videtur impossibile, quod aliquibus mediis declaratur. Primo sic: si Deus spirat Deum, cum omnis spiratio sit productio, sequitur quod Deus producit Deum; aut ergo naturaliter, aut contingenter. Sed nec sic nec sic, ergo propositum. Consequentia patet. Et minor pro qualibet sui parte probatur. Et primo: quo quod non naturaliter, quoniam omnis productio naturalis est ratione conservationis speciei, ut patet per Philosophum, I *De anima*.^{c 64vb}

815

820

60. Et potest confirmari, quoniam productio naturalis intenditur a natura, vel ratione speciei vel ratione individui. Non ratione individui, quia illud ex natura propria non est multiplicabile, cum ex se includat duplēm negationem dependentiae, et per consequens est